
Ο ΝΕΟΣ «πρέσβης» της Τουρ-
κίας στα κατεχόμενα, Χαλίλ
Ιμπραχίμ Ακτσιά, επισκέφθηκε
τον διοικητή του κατοχικού
στρατού, Αντιστράτηγο Αντέμ
Χουντουτί και κατόπιν τον δι-
οικητή της «Διοίκησης Δυνά-
μεων Ασφαλείας» (Δ.Δ.Α.), Υπο-
στράτηγο Μεχμέτ Νταϊσάλ
(MehmetDaysal). Ο Ακτσιά έγι-
νε επίσης δεκτός από τον «πρω-
θυπουργό», Ιρσέν Κουτσιούκ.
Ο Κουτσιούκ, σε δηλώσεις του
κατά τη διάρκεια της συνάντη-
σης, ευχήθηκε στον Ακτσιά καλή επιτυχία στα
νέα του καθήκοντα. Αφού ανέφερε ότι εδώ
και ένα χρόνο συνεργάζονται αρμονικά με τον
Ακτσιά, εξέφρασε την πίστη του ότι η περίο-
δος της θητείας του στο ψευδοκράτος θα εί-
ναι πολύ εποικοδομητική. Ανέφερε επίσης ότι
θα συνεργασθούν για την επίλυση των δια-
φόρων προβλημάτων που αντιμετωπίζει το
ψευδοκράτος και επανέλαβε ότι θα συνεχί-
σουν να διατηρούν πολύ στενές σχέσεις με
την Τουρκία. Από πλευράς του ο Ακτσιά ανέ-
φερε ότι και στο παρελθόν συνεργάστηκε με
τους αρμόδιους της «ΤΔΒΚ» και πρόσθεσε ότι

και τώρα, με τα νέα του καθήκοντα ως «πρέ-
σβης», θα συνεργαστεί με την «κυβέρνηση»
του Κουτσιούκ. Ανέφερε ότι ο ίδιος δεν δέχε-
ται την εικόνα που έχει δημιουργηθεί για τον
ίδιο στα Μ.Μ.Ε. και πρόσθεσε: «Θέλω να σας
πω το εξής. Αυτή η εικόνα που δημιουργήθη-
κε στα Μ.Μ.Ε. για μένα δεν με αντιπροσω-
πεύει. Εγώ είμαι ένας άνθρωπος που τρέφει
πραγματική συμπάθεια και αγάπη για τον τ/κ
“λαό’’ και που εργάζεται ακατάπαυστα για την
ευημερία του σε όλους τους τομείς. Μακάρι
και ο τ/κ “λαός’’ να το αντιληφθεί αυτό και
να το αναγνωρίσει».

Ο ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΗΣ του ΑΚΕΛ,
Κυριάκος Τριανταφυλλίδης, κα-
τά την έναρξη της Συνόδου Ολο-
μέλειας στο Στρασβούργο, ζή-
τησε όπως ο Πρόεδρος του Κοι-
νοβουλίου μεταφέρει τη φωνή
διαμαρτυρίας των Τουρκοκυ-
πρίων εναντίον του εποικισμού
των κατεχομένων, στο Συμβού-
λιο και την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή, για να ενεργήσουν ανάλο-
γα πριν είναι αργά. 

Σχετική ανακοίνωση αναφέ-
ρει ότι «αναφερόμενος στα
υβριστικά σχόλια του Τούρκου
Πρωθυπουργού όσον αφορά
την έκθεση Oomen για την εντα-
ξιακή πορεία της Τουρκίας (ότι
ούτε η ίδια η έκθεση αλλά ού-
τε και οι ευρωβουλευτές είναι
ισορροπημένοι), ο Κυριάκος
Τριανταφυλλίδης υπογράμμισε
ότι “λίγες μέρες αργότερα,
Τουρκοκύπριοι συνδικαλιστές
βροντοφώναζαν έξω από το Ευ-
ρωκοινοβούλιο στις Βρυξέλλες
ότι η τουρκική πολιτική ηγεσία
δεν βρίζει μόνο τους ευρωβου-
λευτές που υπερψήφισαν την
έκθεση της κας Oomen, αλλά
και τους Τουρκοκύπριους που
σε ογκώδη συλλαλητήρια στην
κατεχόμενη Κύπρο διαμαρτύ-
ρονταν εναντίον της καταπίεσης
που ασκεί πάνω τους η παρου-
σία 40 000 τούρκικου στρατού
καθώς και ανυπολόγιστου αριθ-

μού Τούρκων εποίκων”». 
Σύμφωνα με την ανακοίνω-

ση, «ο Τουρκοκύπριος πολιτικός
Ιζτζιάν, μιλώντας στην εκδήλω-
ση, ανέφερε ότι “η Άγκυρα πα-
ραβιάζοντας το διεθνές δίκαιο,
αλλάζει τη δημογραφική δομή
ολοκληρωτικά με τη μεταφορά
πληθυσμού από την Τουρκία
απειλώντας την ίδια την ύπαρ-
ξη της τ/κ κοινότητας, τονίζο-
ντας ότι όποιος σέβεται τα αν-

θρώπινα δικαιώματα, όπως η
ΕΕ, δεν μπορεί να αποδέχεται
αυτή τη παραβίαση”». 

«Εμείς, κ. Πρόεδρε, ως Κοι-
νοβούλιο θα αποδεχθούμε αυ-
τή την παραβίαση; Σας καλώ
όπως μεταφέρετε την πιο πάνω
φωνή διαμαρτυρίας των Τ/κ τό-
σο στο Συμβούλιο όσο και στην
Κομισιόν για να ενεργήσουν
ανάλογα πριν είναι αργά”, κα-
ταλήγει η ανακοίνωση.

ΤΕΤΑΡΤΗ 6 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 20116 /ΠOΛΙΤΙΚΗ

Η έκθεση της Ελέγκτριας του 2009 για ΥΠΕΞ απασχόλησε τη Βουλή το 2011
ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΙΜΠΙΣΙΗ

Θ έματα που χρονολογούνται από το
2009 και πριν και τα οποία αφο-
ρούσαν το υπουργείο Εξωτερικών

στη βάση και της έκθεσης της Γενικής Ελέ-
γκτριας απασχόλησαν την επιτροπή Ελέγ-
χου της Βουλή λίγο πριν τη διάλυση του σώ-
ματος για τις βουλευτικές εκλογές του
Μαΐου. Υπουργός Εξωτερικών από τη μια και
βουλευτές από την άλλη, ανέδειξαν δια-
φορετικά θέματα που προκύπτουν από μέ-
σα από την έκθεση της Ελέγκτριας. 

Για άλλη μια φορά οι βουλευτές Γιώρ-
γος Γεωργίου και Σωτήρης
Σαμψών επικεντρώθηκαν στο
θέμα της πρεσβείας στο Βα-
τικανό. Ιδιαίτερα δε έθεσαν
έντονα το θέμα γιατί να πλη-
ρωθεί στον εκεί πρέσβη το
ποσό των 495 χιλιάδων ευρώ
για σειρά εξόδων που είχε μεταξύ των ετών
2003 και 2008. Από πλευράς του, ο υπουρ-
γός Εξωτερικών εξήγησε το ειδικό καθε-
στώς που υπήρχε στην πρεσβείας της Δη-
μοκρατίας στην Αγία Έδρα στο παρελθόν
και πώς εξελίχθηκαν στην πορεία τα πράγ-
ματα. Όπως σημείωσε ο κ. Κυπριανού εί-
ναι γι’ αυτούς τους λόγους που η κυβέρνη-
ση αποφάσισε τελικά να αναβαθμίσει το
προξενείο στο Βατικανό σε πρεσβεία ώστε
να υπόκειται στα ίδια έξοδα με τις υπόλοι-
πες πρεσβείες της Δημοκρατίας. Από πλευ-
ράς βουλευτών υπήρξε επιμονή ότι η Δη-
μοκρατία δεν έπρεπε να καταβάλει το συ-
γκεκριμένο ποσό. 

Στο άλλο μεγάλο θέμα που καταγράφε-
ται στις ετήσιες εκθέσεις της γενικής Ελέ-
γκτριας και αφορά τα κτήρια της Δημοκρα-
τίας στο εξωτερικό, ο κ. Κυπριανού συμ-
φώνησε με τη Χρυστάλλα Γιωρκάτζη ότι εί-
ναι προτιμότερο οι πρεσβείες να είναι ιδιό-
κτητες. Απ’ εκεί και πέρα σημείωσε πως μια
σκέψη που κάνει ο ίδιος προκειμένου να
προχωρήσει το θέμα της αγοράς ιδιόκτητων
κτηρίων είναι μέσω της ενοικιαγοράς. Ση-
μείωσε ότι με αυτή την πρακτική θα μπορεί
η Κύπρος πληρώνοντας το ίδιο ή και λιγό-
τερο ποσό από τα ενοίκια να αποκτήσει δι-
κά της κτήρια. 

Ο έφορος Εσωτερικού
Ελέγχου, Ανδρέας Λαμπρια-
νός, εισηγήθηκε όπως εφαρ-
μοστεί και από πλευράς Κύ-
πρου η πρακτική που ακο-
λουθούν άλλες χώρες σ’ ό,τι
αφορά την ανέγερση πρε-

σβειών όπου οι εταιρείες που αναλαμβά-
νουν την ανέγερση έχουν και την ευθύνη
της συντήρησης ενώ την ίδια στιγμή το κρά-
τος δεν θα χρειάζεται να πληρώνει όλο το
ποσό αλλά μπορεί βάσει της συμφωνίας
να πληρώνει σταδιακά. 

Στη συνεδρία ηγέρθη και το θέμα των
εξόδων ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης
στο εξωτερικό. Για το συγκεκριμένο ο κ. Κυ-
πριανού ανέφερε ότι εξετάζεται το ενδε-
χόμενο να ακολουθεί η πρακτική των υπαλ-
λήλων της Ε.Ε. Δηλαδή μια συλλογική ασφά-
λιση των υπαλλήλων του ΥΠΕΞ μέσω του
ιδιωτικού τομέα η οποία να καλύπτει όλες
τις χώρες. 

Στο επίκεντρο και
πάλι η πρεσβεία 

στο Βατικανό

ΣΤΗ ΧΘΕΣΙΝΗ συνεδρία της επιτροπής Ελέγχου ανα-
φέρθηκε από τον υπουργό Εξωτερικών ότι το κτή-
ριο της μόνιμης αντιπροσωπείας της Δημοκρατίας στη
Νέα Υόρκη δεν μπορεί να καλύψει τις ανάγκες και
απαιτείται η ανεύρεση κάποιου άλλου. Όπως εξή-
γησε ο κ. Κυπριανού υπάρχει προτίμηση για ένα κτή-
ριο το οποίο θα βρίσκεται πιο κοντά στο κτήριο των
Ηνωμένων Εθνών σε σύγκριση με το σημερινό που
είναι αρκετά μακριά. Το υφιστάμενο κτήριο της Κύ-
πρου στη Νέα Υόρκη θεωρείται και ως παράδειγμα

καλής επένδυσης από πλευράς Δημοκρατίας κάτι που
επεσήμανε και η Γενική Ελέγκτρια αφού βρίσκεται
σε μια από τις εμπορικότερες περιοχές και η αξία του
είναι αρκετά μεγάλη.

Περαιτέρω ηγέρθη και το θέμα του Σπιτιού της
Κύπρου στην Αθήνα. Μέχρι στιγμής δεν έχει αποφα-
σιστεί εάν αυτό θα στεγαστεί στο κτήριο που ήταν πα-
λαιότερα η κυπριακή πρεσβεία ή εάν τελικά θα βρί-
σκεται εντός του νέου κτηρίου της πρεσβείας όπως
ήταν και ο αρχικός σχεδιασμός. 

Μετακόμιση στη Νέα Υόρκη

Επιμέλεια: ΣΠΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ

Επιχειρεί να αλλάξει
την εικόνα του στους Τ/κ
Άρχισε τις επισκέψεις ο νέος «πρέσβης» στα κατεχόμενα

Στήριξη στις φωνές
διαμαρτυρίας των Τ/κ
Παρέμβαση Κυρ. Τριανταφυλλίδη στην Ευρωβουλή

Αγώνες δικηγόρων 
ΣΤΑ κατεχόμενα θα διεξαχθούν
αθλητικοί αγώνες μεταξύ των
Τούρκων και Τ/κ δικηγόρων στα
πλαίσια της λεγόμενης «εβδομά-
δας των δικηγόρων» και με τίτλο
«δικαιοσύνη για τον καθένα, οι δι-
κηγόροι για τη δικαιοσύνη».  
Σύμφωνα με δημοσιεύματα στον
τ/κ Τύπο, οι αγώνες διοργανώνο-
νται από τον «σύλλογο» δικηγό-
ρων του ψευδοκράτους και της
Ενωσης Δικηγόρων Τουρκίας.Οι
αγώνες περιλαμβάνουν ποδό-
σφαιρο, βόλεϊ και μπάσκετ, ενώ
στο βόλεϊ και μπάσκετ θα συμμε-
τάσχουν και γυναίκες.

Στηρίζουν το
συλλαλητήριο 
ΕΞΙ τ/κ οργανώσεις του Λονδίνου
απαρτίζουν την αποκαλούμενη
«πλατφόρμα αλληλεγγύης».
Όπως αναφέρεται, η πλατφόρμα
αυτή εξέφρασε την υποστήριξή
της στο συλλαλητήριο των Τ/κ της
7ης Απριλίου που θα γίνει στα κα-
τεχόμενα.  Σε ανακοίνωση της
πλατφόρμας αναφέρεται ότι ο
αγώνας των συντεχνιών αποσκο-
πεί στην «αυτοδιοίκηση» των Τ/κ
και ισοδυναμεί με την αναγέννη-
ση της τ/κ κοινότητας.

Επανεξέταση ευρωτουρκικών σχέσεων βλέπουν Γάλλοι
«ΕΜΕΙΣ στην Κύπρο, ενώ δηλώνουμε ότι πρέ-
πει να απεγκλωβιστούμε από τους υπερατλα-
ντικούς συμμάχους, με τους μόνους που διατη-
ρούμε τις πιο άριστες σχέσεις είναι με τους Βρε-
τανούς», που παραμένει «στο άρμα το υπερατ-
λαντικό». Αυτά ανέφερε σε δηλώσεις του ο Πρό-
εδρος της Επιτροπής Εξωτερικών Αβέρωφ Νεο-
φύτου μετά από συνάντηση που είχε με την Ομά-
δα Φιλίας Γαλλίας - Κύπρου στη Γαλλική Γερου-
σία, που επισκέπτονται την Κύπρο.

Πρέπει να αξιοποιήσουμε τις σχέσεις μας
με τη Γαλλία, συνέχισε ο κ. Νεοφύτου, λέγοντας
ότι είναι μια ανιδιοτελής στήριξη στον αγώνα
μας με ξεκάθαρες θέσεις για την Τουρκία και

το μέλλον της. Την ίδια στιγμή, είπε, «για να χτί-
σεις περαιτέρω τις σχέσεις πρέπει να στηρίζεις
ευρωπαϊκές πολιτικές και δυστυχώς στο θέμα
της Λιβύης αντί να επιλέξουμε τους Ευρωπαίους
εταίρους μας, αντί να σταθούμε στο πλευρό των
φίλων Γάλλων, επιλέγουμε άλλες πολιτικές». 

Αναφέρθηκε σε παρατήρηση μέλους της αντι-
προσωπείας στο διάλογο που είχαν ως Επιτρο-
πή Εξωτερικών της Βουλής, ότι η αντιμετώπιση
της Τουρκίας από την Κύπρο στην Ευρώπη είναι
πάρα πολύ χλιαρή. «Ας πάρουμε τα μηνύματα»,
κατέληξε.

Ο Πρόεδρος της Ομάδας Φιλίας Γαλλίας - Κύ-
πρου στη Γαλλική Γερουσία, Marc Massion, δή-

λωσε πως για να επιτευχθεί μια λύση στο Κυ-
πριακό πρέπει να υπάρχει βούληση και θέληση
και από τις δύο πλευρές και αυτή η θέληση εί-
ναι ελλιπής στον έναν από τους δύο εταίρους.

Μετά από συνάντηση με τον Πρόεδρο της
Βουλής, ο κ. Massion, ανέφερε ότι οι σχέσεις
της Τουρκίας με την Ευρωπαϊκή Ενωση θα πρέ-
πει να αξιολογηθούν εκ νέου, στη βάση της ου-
σιαστικής προόδου που θα καταγραφεί, τόσο σε
σχέση με την Κύπρο και το Πρωτόκολλο της Αγκυ-
ρας, όσο και σε σχέση με την ενταξιακή πορεία
της χώρας. Οι Γάλλοι αξιωματούχοι συναντήθη-
καν και με τον Υπουργό Εξωτερικών, Μάρκο Κυ-
πριανού.

Αβέρωφ: Θέλουν να απεγκλωβιστούν από υπερατλαντικούς αλλά παραμένουν στο άρμα τους

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ

Πρώτο βήμα
η επιστροφή
της Αμμοχώστου
Η “ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Αμμο-
χώστου’’ στα κατεχόμε-
να, σε ανακοίνωσή της,
αναφέρει ότι είναι λάθος
να θεωρείται το Βαρώσι
μέρος της συνολικής λύ-
σης του Κυπριακού και
ότι θα πρέπει να αποτε-
λέσει το πρώτο βήμα για
τη λύση.
Η πρωτοβουλία “θεωρεί
ότι το Βαρώσι θα μπο-
ρούσε να επιστραφεί
στους νόμιμους κατοί-
κους του υπό την προ-
σωρινή διοίκηση των
Ηνωμένων Εθνών, και
ότι οι δύο κοινότητες θα
ζούσαν από κοινού και
θα μοιράζονταν το κοινό
μέλλον.
Οσον αφορά τις συνομι-
λίες για λύση του Κυ-
πριακού, στην ανακοίνω-
ση αναφέρεται ότι η δια-
δικασία όλο και περισ-
σότερο απομακρύνει τις
δύο πλευρές και ότι μετά
από κάθε συνάντηση πα-
ρουσιάζεται νέα ασυμ-
φωνία.

ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ πολίτες εκφράζουν παράπονα από
τον τρόπο που χειρίζεται η Κυπριακή Κυβέρνηση το
θέμα της ιθαγένειας. Μεγάλος αριθμός παραπο-
νουμένων δηλώνει ότι ενώ γεννήθηκε και διαμένει
στη βόρεια Κύπρο και ένας εκ των γονέων του έχει
την ιθαγένεια της Κυπριακής Δημοκρατίας, η ιθαγέ-
νεια αυτή δεν του παραχωρείται με τη δικαιολογία
ότι ο γάμος τελέστηκε στη βόρεια Κύπρο και με
αποτέλεσμα να στερούνται οι ίδιοι ταυτότητας και
διαβατηρίου της Κυπριακής Δημοκρατίας. Κάποιοι
άλλοι παραπονούνται ότι ενώ θα έπρεπε να τους πα-
ραχωρηθεί η ιθαγένεια λόγω γάμου με Τ/κ , η Κυ-
πριακή Δημοκρατία τούς την αρνείται. 
Οι πολίτες ευαισθητοποιήθηκαν στο θέμα αυτό λό-
γω της συζήτησης που διεξάγεται στις συνομιλίες
των  ηγετών. Τα παράπονά τους τα εκφράζουν στον
Δικηγορικό Σύλλογο με τον πρόεδρό του  Χασάν
Σονμεζέρ να αναφέρει στον Τύπο ότι ο αριθμός των

παραπόνων αυξήθηκε υπερβολικά. Δεν ξέρω αν
πρέπει να κλάψω ή να γελάσω με όλα αυτά. Με προ-
βληματίζουν οι λόγοι για τους οποίους αποτεινόμα-
στε για ιθαγένεια της Κυπρ. Δημ. και παράλληλα
διερωτώμαι για ποιο λόγο , ενώ θέλουμε την ιθαγέ-
νεια αντιδρούμε στην οντότητα της Κυπρ. Δημ. Αν,
όντως , υπάρχει επιθυμία για μαζική κινητοποίηση
για απόκτηση της ιθαγένειας, γιατί να μην επισπεύ-
σουμε τις συνομιλίες;
Αν όντως ο λαός κινητοποιήθηκε  σημαίνει ότι ανα-
γνωρίζει την κυριαρχία του κράτους του οποίου ζη-
τά την ιθαγένεια. Έχω συγχυστεί. Από τη μια δεν θέ-
λουμε να αναφέρουμε το όνομα του κράτους αυτού
και συνεχίζουμε τις συνομιλίες με όρους όπως ομο-
σπονδία, συνομοσπονδία, χωριστά κράτη, ενιαίο
κράτος, διχοτόμηση  και από την άλλη έχουμε την
Ένωση και  το Συμβούλιο Δικηγορικών Συλλόγων να
ανακοινώνουν ότι δικαιούμαστε την ιθαγένεια  μάλι-

στα δε η Ένωση Δικηγορικών Συλλόγων ενημέρωσε
την ε/κ διοίκηση, τις ΗΠΑ, την Αγγλία και τα κράτη-
μέλη της ΕΕ για τα παράπονα των Τ/κ που σχετίζο-
νται με την ιθαγένεια. Ενωμέρωσε ακόμη και τον Τ/κ
συνομιλητή Ερογλου. Πραγματικά τα έχω χαμένα.
Αν πράγματι εκατοντάδες πολίτες επιθυμούν την
ιθαγένεια της Κυπρ. Δημοκρατίας, γιατί συνεχίζο-
νται οι συνομιλίες; Γιατί συζητούμε για επιλογές
όπως ομοσπονδία, συνομοσπονδία, ενιαίο κράτος,
διχοτόμηση, ειρήνη;  Αν , όντως, υπάρχουν εκατο-
ντάδες που επιδιώκουν κάτι τέτοιο, αυτό σημαίνει
ότι περιττεύουν οι συνομιλίες. 
Αν το κρατίδιο που αποκαλούμε «Ε/κ Διοίκηση»,  εί-
ναι αυτό που παραχωρεί την ιθαγένεια της Κυπρ.
Δημ., τότε γιατί το αποκαλούμε «Ε/κ διοίκηση»; Αν
η απαίτησή μας είναι τα δικαιώματά μας που απορ-
ρέουν από την  Κυπρ.Δημ., γιατί συνομιλούμε;   

Άρθρο της Τσιγντέμ Ντουρούστ στη Σταρ

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

Γιατί θέλουμε την ιθαγένεια της Κυπριακής Δημοκρατίας;

Περασμένα αλλά όχι ξεχασμένα 

ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ Κέντρο Μελετών (ΚΥΚΕΜ) ορ-
γανώνει  συζήτηση με θέμα «Το περιουσιακό
ζήτημα από τη σκοπιά του διεθνούς δικαίου»,
σήμερα Τετάρτη, 6 Απριλίου 2011, 7:15 μ.μ.
Πολιτιστικό Ίδρυμα Καραβιωτών (Οδός Μι-
λήτου 2, περιοχή Κώστα Θεοδώρου, Στρόβο-
λος). Εισηγήσεις θα γίνουν ως εξής: Οι ελλη-
νοκυπριακές προτάσεις στο περιουσιακό από
τον  Κωστή Ευσταθίου Νομικό, Επιστημονικό
Συνεργάτη ΚΥΚΕΜ.

Περιουσιακό: Οι «επιλογές» των ιδιοκτη-
τών, από τον Νίκο Παυλίδη Νομικό - Ερευνη-
τή. Συγκριτική επισκόπηση επίλυσης ιδιοκτη-
σιακών θεμάτων στο διεθνές επίπεδο συ-
μπεριλαμβανομένης και της Γερμανικής πε-
ρίπτωσης από Άγγελο Συρίγο, Επίκουρο Κα-
θηγητή Διεθνούς Δικαίου και Εξωτερικής Πο-
λιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο. Συντονιστής:
Χρήστος Ιακώβου, Διευθυντής ΚΥΚΕΜ.

Συζήτηση για το περιουσιακό ζήτημα
Ομιλητές, Ευσταθίου, Παυλίδης, Συρίγος

Έκρυψε ο Γ.Γ.
τα προβλήματα

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

Η ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΗ επικοινωνία του Γενικού Γραμμα-
τέα των Ηνωμένων Εθνών, Μπαν κι Μουν με τον Πρό-
εδρο Χριστόφια και στη συνέχεια με τον κατοχικό
ηγέτη, Ντερβίς Έρογλου, επιβεβαιώνει δυο ζητήματα
ως προς την πορεία τής εν εξελίξει διαπραγμάτευσης. 
Πρώτο, η μη επίτευξη προόδου στις συνομιλίες οδή-
γησε τον Διεθνή Οργανισμό να αναθεωρήσει τους
σχεδιασμούς του ως προς την πραγματοποίηση νέας
τριμερούς συνάντησης. Επιβεβαιώθηκε, επίσης, ότι οι
αρχικοί σχεδιασμοί στηρίχθηκαν εν πολλοίς σε λαν-
θασμένους υπολογισμούς και υπερβολικές εκτιμή-
σεις των Ηνωμένων Εθνών. Γνώριζαν τα δεδομένα,
τα μέχρι τότε αποτελέσματα στις συνομιλίες, ωστόσο
απέφυγαν να αγγίξουν το πρόβλημα, τους λόγους της
μη επίτευξης προόδου. Δεύτερο, είναι προφανές από
τις παραινέσεις/υποδείξεις του Γενικού Γραμματέα,
ότι αναμένει «διπλασιασμό των προσπαθειών», ώστε
να προετοιμασθεί το έδαφος και να προχωρήσουν
εντός Ιουνίου σε μια νέα συνάντηση. Το πρόβλημα,
όμως, είναι εάν θα διπλασιάσουν ή όχι τις προσπάθει-
ες; Το πρόβλημα που δεν προχωρά η διαδικασία είναι
ότι έχουν μειωθεί οι ρυθμοί; Ασφαλώς και όχι. Το ζή-
τημα που προκύπτει είναι σοβαρό και δυστυχώς ο Γε-
νικός Γραμματέας του Διεθνούς Οργανισμού απέφυ-
γε επιμελώς να το αγγίξει. Και σκοπίμως, κατά τη δι-
κή μας άποψη. Το πρόβλημα είναι οι θέσεις που προ-
τάσσει η τουρκική πλευρά στη διαδικασία των δια-
πραγματεύσεων. Έχει εξουδετερώσει με τις μαξιμαλι-
στικές, διαχωριστικές της θέσεις, τις δυνατότητες που
υπάρχουν σε σχέση με τις προοπτικές επίλυσης του
Κυπριακού προβλήματος. Τα Ηνωμένα Έθνη παρακο-
λουθούν από κοντά τις συζητήσεις, είναι παρόντα
στις συζητήσεις και είναι προφανές πως έχουν ίδιαν
εικόνα για το τι διαμείβεται στις διαπραγματεύσεις.
Ποιες θέσεις προβάλλει η μια πλευρά και ποιες η άλ-
λη. Μπορεί ο καθένας να αντιληφθεί τους λόγους
που ο Διεθνής Οργανισμός, θέλει να κρύβει κάτω
από το χαλί τα προβλήματα. Όμως έτσι δεν βοηθά πο-
σώς τη διαδικασία.
Είναι ακόμη σαφές πως τα Ηνωμένα Έθνη θέλουν
να εξαντλήσουν όλα τα περιθώρια και τις δυνατότη-
τες μέχρι τον Ιούνιο και μετά να προβεί σε κινήσεις
και ενέργειες με στόχο να σπάσει το αδιέξοδο. Ποιες
θα είναι αυτές οι κινήσεις; Όλες οι πληροφορίες συ-
γκλίνουν πως για τα Ηνωμένα Έθνη το επόμενο βή-
μα, μετά από μια νέα τριμερή, θα είναι η πραγματο-
ποίηση τριμερούς διάσκεψης για το Κυπριακό. Υπό
οποιεσδήποτε συνθήκες και δεδομένα. Συνεπώς,
γνωρίζοντας προθέσεις και διαθέσεις, οφείλουμε να
κινηθούμε. Αυτό προϋποθέτει σχεδιασμούς και πρω-
τοβουλίες. 
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